Муниципальное общеобразовательное автономное учреждение
«Средняя общеобразовательная школа № 23 г. Орска»

Приказ № 123
по МОАУ СОШ № 23 г. Орска
28.08.2024 г.

Об организации питания обучающихся
в МОАУ «СОШ №23 г.Орска» в
2024-2025 г.

В целях улучшения состояния организации и качества горячего питания обучающихся в образовательных организациях, создания условий, гарантирующих сохранение и укрепление здоровья школьников, исполнения подпрограммы «Питание учащихся общеобразовательных учреждений»  муниципальной программы «Развитие образования в городе Орске в 2019-2024 годах», санитарно- эпидемиологических требований к организации питания обучающихся в общеобразовательных учреждениях.

ПРИКАЗЫВАЮ:

     1. Организовать горячее питание учащихся с 03 сентября 2024 г.
Срок: до 04.09.2024 г.
     2.  Назначить ответственного за организацию горячего питания в ОО заместителя директора по ВР Гильманова О.Н.:
     2.1 Предоставлять отчеты перед МКУ «Центр бухгалтерского учета и отчетности» г.Орска за использование дотационных средств;
     2.2.Предоставлять акты посещения родительской общественностью питания обучающихся.
     2.3. Обеспечить сохранность документов первичного учета в течение года.
     2.4. Осуществить систематический административный и общественный контроль за состоянием и качеством питания.
3. Старшую вожатую  Гаврилову М.В. назначить ответственным
    3.1 Ежедневно заполнять файлы в подкатологе «food», используемом для публикации файлов меню фактического питания.
     3.2 . Взаимодействие с  банком «Оренбург», решение вопросов по регистрации, работы  приложения, взаимодействие с родителями
Срок: постоянно.
4. Использовать разнообразное меню, различные формы организации питания.
Срок: постоянно.
 5. Создать бракеражную комиссию по контролю за качеством приготовления пищи.
Срок: до 07.09.2022 г.

 6. Создать условия для организации горячего питания в 1-11-х классах.
Срок: до 02.09.2022 г.
 7. Обеспечить охват обучающихся горячим питанием не ниже 98 %.
Срок: постоянно.

7. Классным руководителям:
    7.1. Провести разъяснительную работу с родителями (законными представителями) об организации горячего питания в школе: познакомить с нормативными документами, с суммой дотации, с меню, со стоимостью питания.

   7.2. Организовать работу по формированию навыков и культуры здорового питания, этике приема пищи, профилактике инфекционных заболеваний, пищевых отравлений.
Срок: до 01.09.2024 г.

Директор СОШ №23 г.Орска                                             Л.Г. Хаова

С приказом ознакомлен:
	Григорян Л.В.
Истомина С.В.
Мурзагулова А.Р.
Невлютова Т.А.
Отинова С.В.
Смирнова И.А.
Шарабасова М.С.
Ровинская Л.А.
Избасова И.К.
Матвеевская В.В.
	Петченко М.А.
Попова Т.А.
Родивилова Г.В.
Санаева О.Т.
Гильманова О.Н.
 Урлякова И.М.
Каленова К.А.
Кузнецова А.А.
Никитушкина И.А.
Тюрина Н.М.

Приложение №1
приказ  №123 от 28.08.24
Приложение №1
1.В соответствии с законодательством Российской Федерации, СанПиН 2.4.5.2409-08 "Санитарно-эпидемиологическими требованиями к устройству, содержанию и организации режима работы школьных столовых, здорового питания обучающихся и требования к качеству пищевой продукции", отказ от школьного питания не является основанием для ограничения прав учащихся на вход в столовую со своей едой.
В МОАУ «СОШ №23 г.Орска» установлены правила, регулирующие порядок приема пищи, которые должны быть соблюдены учащимися. При нарушении этих правил, администрация школы может применить дисциплинарные меры.
1.Список продуктов разрешенных на употребление:
- Бутерброды или сэндвичи: хлеб, вареные колбасы или мясо, сыр, без майонеза, масла или других соусов;
- Мытые фрукты или овощи (морковь, болгарский перец, яблоко, банан) нарезанные кусочками;
-  Сухофрукты: курага, чернослив, изюм, сушеные яблоки или бананы;
- Печенье  овсяное или любое другое сухое без глазури или крема;
- Напитки: вода, домашний лимонад;
2. Требования к продуктам питания:
- Свежесть. запрещено приносить скоропортящиеся продукты, которые без холодильника не сохранят свои качества в течение школьного дня.
- Еда не должна крошиться или рассыпаться.
- Учащийся не должен пачкаться едой.
- Использовать бумажный пакет или контейнер для еды, тщательно ухаживать и обеззараживать.
- Контейнер должен плотно закрываться, чтобы еда не испачкала рюкзак и другие вещи ребенка.
-Не стоит использовать в качестве контейнера ранее использованные одноразовые пластиковые/бумажные коробочки, в которых продают пищевые продукты. Они не рассчитаны на безопасное повторное применение.
3. Запрещенные продукты
-Жидкая еда: суп и кисель;
- Пирожные и торты,
- Йогурты, соки, сырки
- Шоколадные конфеты, чипсы, кириешки;
- Лапша и пюре быстрого приготовления;
- Каша, макароны, пюре;
- Блинчики с мясом и с творогом;
-  Жареные во фритюре продукты;
- Копченые колбасы.

Приложение №2
приказ  №123 от 28.08.24

ЗАЯВЛЕНИЕ РОДИТЕЛЕЙ НА САМОСТОЯТЕЛЬНОЕ ПИТАНИЕ

                                                                              Директору МОАУ
«СОШ №23 г.Орска»
                                                                               ____________ Л.Г.Хаова

от________________________________________________________________
                                                      (Ф.И.О. родителя)

Заявление

Прошу Вас  разрешить обучающемуся _______ класса ___________________
	                                     (Ф.И. обучающегося)
______________________________  осуществлять прием пищи, принесенной из дома.
Ответственность за жизнь и здоровье обучающегося беру на себя.

«____»___________ 2024 г.                                                    _______________
                                                                                                              (Подпись)

Муниципальное общеобразовательное автономное учреждение

«Средняя общеобразовательная школа № 23 г.

Орска»

Приказ

№

123

по МОАУ СОШ № 23 г. Орска

28.08.2024

г.

Об организации питания обучающихся

в МОАУ «СОШ №23 г.Орска» в

202

4

-

2025

г.

В целях

улучшения состояния организации и качества горячего питания обучающихся

в образовательных организациях, создания условий, гарантирующих сохранение и укрепление

здоровья школьников, исполнения подпрограммы «Питание учащихся общеобразовательных

учреждений»

муниципальной программы «Развитие образования в городе Орске в 2019

-

2024

годах», санитарно

-

эпидемиологических требований к организации питания обучающихся в

общеобразовательных учреждениях.

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Организовать горячее питание учащихся с

03

сентября 2024

г.

Срок: до 04.09.2024

г.

2.

Назначить ответственного за организацию горячего питания в ОО

заместителя

директора по ВР

Гильманова

О.Н.:

2.1

Предоставлять отчеты

перед МКУ «Центр бухгалтерского учета и отчетности»

г.Орска за

использование дотационных средств;

2.2.

П

редоставлять

акты

посещения родительской общественностью питания

обучающихся.

2.3

.

Обеспечить сохранность документов первичного учета в течение года.

2.4. Осуществить систематический административный и общественный контроль за

состоянием и качеством питания.

3.

Старшую вожатую

Гаврилову М.В

. назначить ответственным

3.1

Ежедневно заполнять файлы в подкатологе «

food

», используемом для публикаци

и

файлов меню фактического питания.

3.2 . Взаимодействие с  банком «Оренбург», решение вопросов по регистрации,

работы  приложения, взаимодействие с родителями

Срок: постоянно.

4

. Использовать разнообразное меню, различные формы организации питани

я.

Срок: постоянно.

5

.

Создать бракеражную комиссию по контролю за качеством приготовления пищи.

Срок: до 07.09.2022 г.

6

.

Создать условия для организации горячего питания в 1

-

11

-

х классах.

Срок: до 02.09.2022 г.

7

.

Обеспечить охват обуч

ающихся горя

чим питанием не ниже

98

%.

Срок: постоянно.

7.

Классным руководителям: